- 1 -

河 北 省 教 育 厅
中 共 河 北 省 委 宣 传 部
中 共 河 北 省 委 网 信 办
河 北 省 文 化 和 旅 游 厅
河 北 省 总 工 会
共 青 团 河 北 省 委
河 北 省 妇 女 联 合 会
河 北 省 科 学 技 术 协 会

冀教德育〔2023〕6 号

河北省教育厅等八部门关于印发
《河北省青少年学生读书行动实施方案》的

通  知

各市（含定州、辛集市）教育局、党委宣传部、网信办、文化和

旅游局、总工会、团委、妇联、科协，雄安新区公共服务局、党

文 件

 - 2 -

工委、总工会、妇工委，各高等学校，各省属中等职业学校：

为贯彻落实党的二十大关于深化全民阅读活动的重要部署，

进一步推动青少年学生阅读深入开展，促进全面提升育人水平，

根据《教育部等八部门关于全国青少年学生读书行动实施方案》

要求，决定开展全省青少年学生读书行动，现将《河北省青少年

学生读书行动实施方案》印发给你们，请认真抓好组织落实。

河北省教育厅     中共河北省委宣传部   中共河北省委网信办

河北省文化和旅游厅    河北省总工会       共青团河北省委

    河北省妇女联合会    河北省科学技术协会

 2023 年 4 月 19 日

 - 3 -

河北省青少年学生读书行动实施方案

为贯彻落实党的二十大关于深化全民阅读活动的重要部署，

贯彻落实《教育部等八部门关于全国青少年学生读书行动实施方

案》，进一步推动青少年学生阅读深入开展，促进全面提升育人

水平，决定开展全省青少年学生读书行动，特制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入学习贯彻党的二十大精神，全面贯彻党的教育方针，

认真落实立德树人根本任务，积极培育和践行社会主义核心价值

观，引导激励青少年学生爱读书、读好书、善读书，立志为中华

民族伟大复兴而读书，切实增强历史自觉和文化自信，着力培养

德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

（二）工作目标。通过 3到 5 年的努力，使青少年学生读书

行动广泛深入开展，促进中华优秀传统文化、革命文化和社会主

义先进文化教育得到切实加强，科普教育深入实施；覆盖各学段

的阅读服务体系基本完善，“书香校园”建设水平显著提高，青

少年学生阅读激励机制建立健全，校内外阅读氛围更加浓厚；广

大青少年学生阅读量明显增长，阅读兴趣、阅读能力持续提升，

为养成终身阅读习惯打好根基。

二、行动内容

（一）丰富读书活动

 - 4 -

1.开展河北省青少年“阅·知·行”读书活动。围绕激发青

少年读书兴趣，组织开展河北省青少年“阅·知·行”读书活动，

通过“书香学子”诵读践行、“书香园丁”读书活动等形式，引

导各地各校因地制宜，充分利用重要传统节日和节气、重大节庆

和纪念日、国家重大活动和重要事件，有针对性地组织读书月、

读书周、读书节活动，打造丰富特色青少年学生读书品牌项目，

积极营造“爱读书、读好书、善读书”的浓厚氛围，有效提高全

省广大青少年思想道德素质和科学文化素质。（责任单位：省委

宣传部、省教育厅、河北出版传媒集团）

2.开展“燕赵少年读书”系列活动。充分发挥各级各类图书

馆在公共文化服务中的作用，以提升少年儿童阅读素养为目标，

开展“燕赵少年读书”系列活动，通过组织阅读征文、名著朗读、

演讲比赛等适合少年儿童广泛参与的阅读活动，吸引广大青少年

学生爱上阅读，爱上图书馆，激发读书热情，养成良好阅读习惯，

不断提升精神素养。（责任单位：省文化和旅游厅、省教育厅、

团省委）

（二）扩展读书形式

3.实施师生共读行动。充分发挥教师榜样示范作用，引导鼓

励教师率先垂范积极参与全面阅读活动，及时向学生分享所读书

目、读书感悟，增进师生阅读交流。将读书行动融入日常教学，

推动教学内容、教学活动与读书行动有机结合。有效指导学生阅

读相关课内外优秀读物，与学生同书共读、同学共进，营造师生

 - 5 -

共读良好氛围。（责任单位：各市教育局、雄安新区公共服务局，

各高等学校，各省属中等职业学校）

4.实施“阅读推广人培育计划”。依托“大家读”河北省群

众文化赛事活动，组织各级公共图书馆广泛招募、培育“阅读推

广人”，为青少年学生阅读提供领读指导服务，积极推动在全省

青少年学生群体中培育形成爱读书、读好书、善读书的浓厚氛围。

（责任单位：省文化和旅游厅）

5.实施亲子阅读行动。围绕践行社会主义核心价值观在家庭

落地生根，组织开展“书香飘万家 阅读新征程”亲子阅读活动，

开展京津冀“我家读《习近平走进百姓家》”读书征文活动，推

选家庭阅读典型案例，展示鲜活亲子阅读故事，引导广大家长与

孩子同阅读、共成长，激发少年儿童阅读热情，培养良好阅读习

惯，营造书香家庭氛围。（责任单位：省妇联）

（三）突出读书主题

6.实施“学习新思想 做好接班人”主题读书行动。围绕深

入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想，精心组织开展

习近平总书记的重要活动和重要讲话精神宣传阐释、主题学习、

主题阅读、主题展示等，帮助广大青少年学生深刻理解习近平新

时代中国特色社会主义思想的重要理念和精神内涵，引导学生坚

定道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，坚定不移听党话、

跟党走。（责任单位：省教育厅、人民日报社河北分社、河北省

少工委）

 - 6 -

7.实施河北省青少年爱国主义读书教育活动。围绕加强青少

年爱国主义教育，培育和践行社会主义核心价值观，组织开展河

北省青少年爱国主义读书教育活动，通过举办小学生故事会和中

学生演讲会、主题读书交流、读书成果总结展演和主题知识问答、

研学夏令营等活动，不断深化青少年思想品德教育，引导学生厚

植爱国情怀、砥砺强国之志，为实现中华民族伟大复兴的中国梦

不懈奋斗。（责任部门：省委宣传部、省教育厅、团省委、省妇

联）

8.实施河北省青少年“馆·读行动”。充分发挥河北省科技

文化场馆联合体作用，广泛利用全省优质场馆资源，为青少年学

生搭建科普阅读资源平台，设置“高端论坛”“青少年科普好书

评选”“馆·读空间活动”“科技辅导员培训”四大版块，构建

“馆·论”“馆·荐”“馆·读”“馆·成”四大主题，广泛开展

亲子阅读、专家讲坛、小小科普讲解员评选等内容丰富、形式多

样的活动，助力科普阅读广泛开展。（责任单位：省科协）

9.实施河北省青少年学生“读红色经典 润书香童年”读书

活动。深入贯彻落实党的二十大关于“传承红色基因，庚续红色

血脉”部署要求，以全党开展主题学习教育为契机，将青少年学

生读书行动与开展红色教育紧密结合，组织开展“我心中的红色

经典”主题读书会、“我眼中的共产党人”主题故事会、“我来抒

写新时代”主题征文活动、“红色景点研学”主题实践、“大家讲

党史”主题研讨活动、“爱心筑梦—红色经典读物图书捐赠”活

 - 7 -

动，在青少年学生心中厚植爱党爱国爱社会主义情怀。（责任单

位：省委宣传部、省教育厅、河北出版传媒集团）

（四）统筹读书对象

10.实施未来工匠读书行动。将读书行动融入职业院校教育

教学，邀请大国工匠、劳动模范等典型人物进校园，分享交流读

书感悟，倡导学生共同阅读，用榜样人物、优秀朋辈引领带动学

生，进一步激发读书热情。持续开展“阅读伴我成长”职教学生

读党报活动，引导学生将党报党刊、原文原著作为读书的重要主

题和重点内容，用党的科学理论武装学生头脑。（责任单位：各

市教育局、雄安新区公共服务局、各级工会组织，各职业院校）

11.实施书香激扬青春读书行动。充分利用世界读书日、校

庆日、开学典礼、毕业典礼等重要节点，广泛组织经典诵读、主

题沙龙、诗歌朗诵、线上读书会等活动，并在学校官微、官网、

官方公众号、校园展示墙等建立活动专栏，集中展示、集中宣传，

激励广大高校学子爱上阅读、享受阅读。用好国家高等教育智慧

教育平台读书活动相关课程，强化优质阅读内容供给，扩宽大学

生视野，激励学生提高创新能力，增强报国本领。（责任单位：

各高等学校）

12.实施“我的书屋·我的梦”读书行动。以农家书屋为平

台，以“我的书屋·我的梦”为主题，以“阅读、实践、写作、

书画”为主要方式，结合农家书屋数字化建设、出版物补充更新

和“新时代乡村阅读季”，在全省组织开展主题阅读、社会实践、

 - 8 -

征文、书画创作等农村少年儿童阅读实践活动，引导农村少年儿

童学习新思想、做好接班人。（责任单位：省委宣传部）

三、健全工作机制

（一）加强学生阅读指导。各地各校要将教育部中小学图书

馆配推荐书目，作为学校图书配备主要参考依据，做好进校园课

外读物内容审核把关，确保学生读物质量。要用好国家智慧教育

读书平台、“学习强国”、中国语言文字数字博物馆等平台，扩大

学生阅读资源供给。加强学校阅读指导队伍建设，充分发挥广大

教师、专家学者、“五老”队伍、学生家长等各方面重要作用。

建立健全学生阅读指导机制，倡导每周开设一节阅读课，定期举

办学生阅读指导活动。加强教师阅读指导培训，将阅读指导能力

纳入“国培计划”和“省培计划”及各地各校教师培训内容。

（二）优化学校读书环境。各地各校要围绕提高“书香校园”

建设水平，积极创设适宜读书的校园环境。按照学校图书馆、阅

览室有关工作规程，丰富图书配备，改善阅读条件，保障学生阅

读需要。中小学校要充分利用教室、走廊、校园等空间，设置读

书角、放置图书架、开设书报亭，方便学生即时阅读、处处可读。

要积极组建学生读书社团或兴趣小组，用好宣传栏、文化墙、校

园广播等，营造良好读书氛围，加强校园读书文化建设。

（三）健全交流激励机制。各地各校要举办读书心得报告会、

主题班会，组织开展读书征文、手抄报、演讲、朗诵等多种活动，

注重通过学校电视台、广播站和新媒体平台，广泛展示交流青少

 - 9 -

年学生阅读成果。举办“雏凤杯”中小学生作文大赛，在《河北

教育》等刊物、新媒体平台设置学生读书活动成果展示专区，以

赛促读，培养学生提升文化素养。组织开展河北省“书香校园”

“书香班级”“书香家庭”“最美校园书屋”创建活动。鼓励各地

结合实际，对青少年学生读书行动开展好的学校、师生、家庭给

予激励。

四、认真组织实施

（一）加强组织领导。实施河北省青少年学生读书行动是贯

彻落实党的二十大精神的重要举措，是推进河北教育现代化、建

设教育强省的重要行动，事关青少年学生全面发展健康成长。省

教育厅面向全省遴选一批省级青少年学生读书行动示范区。各地

各高校要将青少年学生读书行动纳入重要议事日程，加强统筹协

调和分类指导，制定具体实施方案，强化经费和条件保障。学校

党组织要加强对青少年学生读书行动的领导，书记、校长要亲自

抓，“一校一案”认真组织实施。各中小学校要严格落实国家课

程方案和课程标准，开齐开足国家课程，严格控制作业和校外培

训时间，严禁占用国家法定节假日、休息日及寒暑假期组织任何

形式集体补课，充分保障中小学生阅读时间。

（二）推动协同育人。充分发挥各级宣传部门、网信部门、

文化和旅游部门以及工会、共青团、妇联、科协等群团组织优势，

有效利用图书馆、博物馆、文化馆、美术馆、科技馆等社会公共

资源，鼓励高等学校、高科技企业、制造企业向青少年学生开放

 - 10 -

参观，支持院士、专家编写科普读物，组织遴选河北省青少年学

生阅读基地。

（三）营造良好氛围。各地各校要不断探索创新深化青少年

学生读书行动的有效途径，及时总结凝练典型经验，加大宣传推

广力度。要把青少年学生读书行动开展情况和实际成效作为文明

城市、文明校园创建和学校教育质量评价的重要内容。组织省内

主要新闻媒体积极宣传展示全省各地各校开展青少年学生读书

行动的有效做法、典型经验，大力营造持续深入开展青少年学生

读书行动的良好环境和浓厚氛围。

各地青少年学生读书行动组织实施情况、亮点做法、典型案

例请及时报省教育厅。

联 系 人：魏蓓蓓   0311-66005203

王  杨   0311-66005799

电子邮箱：jytdyc2660@126.com

厅内发送：委厅领导。

河北省教育厅办公室    （依申请公开）     2023 年 4月 19 日印发